
 
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 16/22 del 22.02.2022  
 

OGGETTO: Porto di Augusta. Acquisto switch e componenti elettronici finalizzati al ripristino del 
sistema controllo accessi del Porto Commerciale di Augusta. - Impegno di spesa. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 
successive modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 
dell’Autorità di Sistema Portuale; 
Visto il vigente Port Facility Security Plan del Porto Commerciale di Augusta che prevede il 
controllo accessi mediante utilizzo di badge elettronico e lettura targhe; 
Preso atto del guasto occorso al server che gestisce gli apparati di controllo accessi presso il varco 
del Porto Commerciale di Augusta in conseguenza del quale si è disattivata l’apertura delle sbarre 
mediante badge, determinando, altresì, l’impossibilità di utilizzo delle corsie esterne di 
ingresso/uscita; 
Considerato che da l’attuale manutentore nonché realizzatore dell’impianto di che trattasi, DAB 
Sistemi Integrati Srl, aveva rilevato la necessità di procedere alla sostituzione del server guasto ed 
alla configurazione e ripopolamento del nuovo server; 
Vista la Delibera commissariale n. 56/21 del 14.09.2021 con la quale si affidava al DAB Sistemi 
Integrati Srl il rispristino della funzionalità dell’impianto portuale di controllo accessi del Porto 
Commerciale di Augusta con sostituzione del server di gestione e controllo del sistema accessi; 
Considerato che dopo aver completato la sostituzione del server la DAB Sistemi Integrati ha 
rilevato, in fase di collaudo, eseguendo verifiche sulla rete, che vi sono ulteriori componenti del 
sistema danneggiate, installate presso i Varchi di accesso del Porto di Augusta, che non ricevono 
input dal server; 
Vista la mail pervenuta in data 27.12.2021 da parte della società DAB Sistemi Integrati Srl, nella 
quale sono elencate le apparecchiature da sostituire, non fornibili dalla stessa, in quanto incaricata 
della sola attività di ripristino dei guasti dell’operatività di sistema;  
Vista la richiesta di preventivo inviata in data 02.02.2022, prot. 1487, alla ditta Laudani Srl, 
specializzata nel settore della vendita di componenti per sistemi informatici;  
Visto il preventivo trasmesso in data 09.02.2022, prot. 1851, dalla ditta Laudani Srl per la fornitura 
delle componenti informatiche necessarie al ripristino del sistema di controllo accessi di che trattasi 
pari ad € 5.746,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 6 del D.P.R. 633/72; 
Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 
Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 
prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 
Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 
Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito all’affidamento diretto e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 
 



 
 

Vista la nota 0000745 del 11.01.2022 con la quale il Ministero dei Trasporti e della Mobilità 
Sostenibili approva il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022; 
 

DELIBERA 

di affidare alla ditta Laudani Srl la fornitura delle componenti informatiche necessarie al rispristino 
del sistema di controllo accessi del Porto di Augusta come da preventivo trasmesso e citato in 
premessa. 
Impegna, all’uopo, la somma di €. 5.746,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 6 del 
D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa 212/45, art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità. 
Nomina Responsabile del presente procedimento il Sig. Francesco Vinci, Capo Servizio Security ed 
Agente di Sicurezza del Porto di Augusta. 
 
Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione ed al RUP.  
                          
Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto    
          Area Amministrativo Contabile                                      Il Segretario Generale                                                                                 
            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto 
               Dott. Pierluigi Incastrone  
 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


